V. C. Osvadă pro
cedează astfel la enumerarea unor proprietari agricultori, agronomi, notari, învăţă-

22 Arh. Stat. Satu Mare, fond Reuntunea învăţătorilor Tomâni sălăjeni din trac
tul Eriului, nr. U/1898, 16,1900, 19, 21/1901, 22/1902, 23/1903, 24/190':1.; Tribuna, nr. 2H,
21 nov./4 dec. 1902, p. 853.

~ Arh. Stat. Satu Mare, fond ,,Astra", nr. 2/1899: vezi scrisoarea din 25 Ol..""'t.
1899; Arh. Stat. Baia Mare, fond Protopopiatul greco catolic Chioar, nr. 32/1901,
f. 3, vezi mesajul lui A. Barbulovici din 14 aug, 1901.

u Arh. Stat. Satu Mare, fond ,,Astra", nr. 3/1901.
s; Arh.

Ip acest sens se poate aminti faptul că Şimleu!, considerat drept centrul cultural
economic şi politic românesc din zonA, înregistra la debutul anului 1903 apariţia

29 MIT, nr. M. 2647.
30 B.C.U., mss. 325/5: exemplar adresat avocatului V. Fodor din Abrud care

işi declină participarea.
ai nr. 248, 8/21 nov. 1901, p. 2.
32 B.C.U., mss. 325/5: scrisoare lui Băseşti către V. Fodor din 14 oct. 1903 CJJ

invitaţia de participare la şedinţa plenară de la Sibiu, 19 oct. a.

4'7 Gaz. Trans. nr. 43, 25 febr./9 mart. 1904, p. 2; Tribuna, nr. 43, 28 febr./12 mart.
1904, p. 6. . ' '

48 Gaz. Dum„ I, nr. 14, 15, '17 apr. 1904; Voinţa, I, nr. 26, 17/30 apr. 1904, p. 1
49 Gaz. Dum., I, nr. 40, 2 oct. U904, p. 3-4; nr. 46-48, nov. 1904; nr. 52, 25 deC'.

1904, p. 34.
50: B.A.R. C-N, microfilm nr; 53, pachet. XXIX, f. lU-27.
51 Gaz. Dum, I, nr. -13, 27 mart. 1904, p. 3; nr. 36, 38 sept. 1904.

28 - Acta Mvsei Porolisscnsis - voi.